terem já sido efetuados pagamentos, correspondentes ao mencionado, pelo período de 

janeiro a abril de 2021, os serviços farão refletir as isenções em igual período seguinte ou, no 

caso de impossibilidade, proceder-se-á ao competente reembolso. 

 As isenções e reduções a conceder impedirão arrecadar receita na ordem dos 189.000€ (cento 

e oitenta e nove mil euros), conforme estimativa que se segue: 

o Publicidade/ocupação de espaço público — 125.000€ (cento e vinte e cinco mil euros) 

o GoldPark — 5.000€ (cinco mil euros) 

o Estabelecimentos de bebidas — 26.000€ (vinte e seis mil euros) 

o Mercados — 3.000€ (três mil euros) 

o Feiras — 30.000€ (trinta mil euros). 

Até à data de apresentações de contas, foram adquiridos os seguintes bens ou serviços no âmbito do 

combate à pandemia de COVID-19, em 2021, ao abrigo do DL 10-A/2020 de 13 de Março: